
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 801 del 18-08-2023
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
PNRR M.2 C.4 INV. 2.2 - INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE DEGLI IMPIANTI DI
ILLUMINAZIONE PUBBLICA IN VARI TRATTI DI STRADA DEL TERRITORIO
COMUNALE, MEDIANTE LA SOSTITUZIONE DEGLI APPARECCHI ILLUMINANTI
ESISTENTI CON NUOVI APPARECCHI A TECNOLOGIA "LED" DA ATTUARE MEDIANTE
ACCORDO QUADRO - CUP C84H23000200001- CIG 9918018F5B -
AGGIUDICAZIONE - IMPRESA I.T. S.R.L. INNOVAZIONE E TECNOLOGIE PER
L'INDUSTRIA DELLE COSTRUZIONI E DEGLI IMPIANTI - CODICE 3.7.1 - RUP
CAPECCHI.
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 287
Proposta del settore n. 623

1/6



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

2/6



RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la determinazione n. 1003 del 07/11/2022 con cui si individuavano il Responsabile Unico del
Procedimento ed il gruppo di lavoro relativamente alle fasi connesse alle attività di
programmazione, progettazione, verifica progetti, rinviando a successivo atto la nomina dei
componenti del gruppo di lavoro per le fasi ancora da definire;
- la Deliberazione C.C. n. 34 del 27/04/2023 avente ad oggetto "Programma triennale delle
opere pubbliche 2023-2025 e elenco annuale 2023 - Terzo aggiornamento" in cui sono
previsti i lavori in oggetto per l'importo complessivo di Euro 527.319,80;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 97 del 24/05/2023 con la quale veniva approvato
in linea tecnica il Progetto di Fattibilità Tecnico economica relativo ai lavori di "Riqualificazione
degli impianti di illuminazione pubblica in vari tratti di strada del territorio comunale,
mediante la sostituzione degli apparecchi illuminanti esistenti con nuovi apparecchi a
tecnologia led", da attuare mediante accordo quadro (art. 54, comma 3, D.Lgs 50/2016)
redatto dall'Ing. Andrea Casseri, per un importo complessivo di Euro 527.319,80 Iva
compresa, di cui Euro 125.204,65 finanziati dalle somme derivanti dai ribassi d’asta risorse
PNRR 2020/2021/2022, Euro 2.115,15 derivanti dall'applicazione di avanzo vincolato ed Euro
400.000,00 derivanti dall'applicazione di avanzo destinato ad investimenti;
 
RICHIAMATA la Legge n. 160 del 2019, Art. 1, commi da 29 a 37, con la quale, per ciascuno
degli anni dal 2020 al 2024, sono assegnati ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di
euro annui, contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile;

PRECISATO che con Decreto legge n. 152 del 6 novembre 2021 tali investimenti sono
confluiti nell'ambito del PNRR Missione 2, Componente 4, Investimento 2.2 - “Interventi per
la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni” finanziato
dall’Unione Europea – NextGeneration EU;
 
RICHIAMATA inoltre la determinazione a contrarre n. 609 del 20/06/2023 con la quale:
- si approvava il progetto esecutivo dell’intervento di riqualificazione degli impianti di
illuminazione pubblica in vari tratti di strada del territorio comunale, mediante la sostituzione
degli apparecchi illuminanti esistenti con nuovi apparecchi a tecnologia “led”, redatto dall'Ing.
Andrea Casseri del Servizio Lavori Pubblici, come verificato e validato dall'istruttore tecnico
Capecchi Luca,  con distinti verbali del 5/06/2023, in atti presso il Servizio LL.PP.;
- si approvava il quadro economico dell’opera per l’importo complessivo di Euro 527.319,80
allegato al presente atto (Allegato 1);
- si stabiliva il ricorso alla procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) primo
periodo del D.L. 76/2020 così come convertito dalla L. 120/20 e successivamente modificato
dall’art. 51, comma 1, lett. a), sub. 2.2), Legge n. 108 del 2021, condotta tramite l’utilizzo
della Piattaforma elettronica START della Regione Toscana, fra operatori economici in
possesso di SOA di categoria OG10, regolarmente iscritti sul Sistema Telematico Acquisti
Regionale della Toscana (START);
- si demandava alla Centrale Unica di Committenza la predisposizione degli atti di gara e
l'espletamento della procedura di gara;
 
RICHIAMATA altresì la determinazione n. 635 del 27/06/2023 del Servizio Affari Generali e
Attività Negoziali con la quale venivano approvati gli atti di gara;
 
PRECISATO che per la presente procedura si applica la norma transitoria di cui all'art. 226,
comma 2, D.Lgs. 36/2023;
 
DATO ATTO che:
- l'importo a base di gara è pari a euro 425.000,00 di cui euro 10.000,00 per oneri sicurezza
non soggetti a ribasso oltre iva al 22% per euro 93.500,00 complessivi euro 518.500,00;
- le modalità di gara erano stabilite nella lettera di invito;
- il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso determinato mediante ribasso
percentuale sull’elenco prezzi posto a base di gara (appalto a misura) e con l'osservanza
dell'art. 97 del D.Lgs. 50/2016 relativamente alle offerte anormalmente basse;
- che le ditte da invitare alla gara in oggetto sono state individuate tramite sorteggio di
operatori economici iscritti nell’ ”Elenco di operatori economici da invitare alle procedure
negoziate per l’appalto di lavori pubblici” costituito dal Comune di Quarrata con
determinazione n. 941 del 28/09/2021;

DATO ATTO che con nota prot. n. 31334 del 27/06/2023 veniva inviata lettera di invito ai
seguenti operatori economici:
1) DEL DEBBIO SPA a socio unico - C.F. e P.IVA: 00146220462;
2) FRATELLI TABANI SRL - C.F e P.IVA: 01562490472;
3) GIANNINI GIUSTO SRL - C.F. e P.IVA: 00271150468;

3/6



4) MONTELUPO COSTRUZIONI SRL -C.F. e P.IVA: 07088310482;
5) TECNO TRADE INTERNATIONAL SRL -C.F. e P.IVA: 04517430486;
6) B.M.R. SRL COSTRUZIONI E IMPIANTI - C.F. e P.IVA: 02654520283;
7) CO. I. P. CONSORZIO STABILE S.C. A R.L - C.F.: e P.IVA: 08628621214;
8) GRENTI S.p.A. - C.F.: e P.IVA: 01514520343;
9) SAICO S.r.l. - C.F. e P.IVA: 12360251008;
10) I.T. S.r.l. Innovazione e Tecnologie per l'industria delle costruzioni e degli impianti – C.F.
e P.IVA: 02768460657;

PRESO ATTO che:
- entro la scadenza stabilita (ore 10,00 del 13/07/2023) sono pervenute n. 3 (tre) buste
elettroniche;
- come risulta dal verbale di gara n.1 depositato agli atti del Servizio Affari Generali ed
Attività Negoziali (AGAN), la dott.ssa Danila Bandaccari, Responsabile del Servizio Affari
Generali ed Attività Negoziali nella sua qualità di Responsabile della procedura di gara con
l'assistenza della Sig.ra Elena Varocchi, dipendente dello stesso Servizio, a seguito della
verifica della documentazione amministrativa presentata, ha ammesso gli operatori economici
alla fase successiva, dando atto che essendo le offerte presentate in numero inferiore a 5 non
è stata calcolata la soglia di anomalia e pertanto non opera il meccanismo dell’esclusione
automatica delle offerte anomale;
- la medesima ha quindi provveduto all’apertura delle buste telematiche contenenti l’offerte
economiche, rilevando quanto segue:
MONTELUPO COSTRUZIONI SRL (C.F. e P.IVA: 07088310482) – ribasso offerto
23,90%;
FRATELLI TABANI SRL (C.F e P.IVA: 01562490472) – ribasso offerto 17,10%;
I.T. S.r.l. Innovazione e Tecnologie per l'industria delle costruzioni e degli impianti (C.F. e
P.IVA: 02768460657) – ribasso offerto 26,69%;
- il primo classificato è l'impresa I.T. S.r.l. Innovazione e Tecnologie per l'industria delle
costruzioni e degli impianti che ha offerto un ribasso pari al 26,69%;
- la Responsabile della procedura di gara ha pertanto proposto di aggiudicare l'appalto in
oggetto all'impresa I.T. S.r.l. Innovazione e Tecnologie per l'industria delle costruzioni e degli
impianti disponendo di procedere alla verifica dei requisiti generali e speciali e alla richiesta
dei giustificativi relativi al costo della manodopera;
 
VISTI i giustificativi presentati dalla ditta in data 22/07/2023 tramite PEC n. 36139/2023;

DATO ATTO che la verifica del costo della manodopera si è conclusa in modo positivo come
risulta dalla relazione interna in merito al costo della manodopera trasmessa dal responsabile
della procedura di gara tramite prot. 37779 del 01/08/2023;

DATO ATTO:
- che la gara si è svolta regolarmente e non vi sono state contestazioni o ricorsi;
- che nel verbale redatto in sede di apertura delle offerte sono presenti alcuni refusi in
particolare:
- la data di svolgimento delle operazioni è riportata in modo errato infatti, come da verbale
delle operazioni elaborato dal sistema START, la data corretta è il 13 luglio 2023 ore 17.01;
- come criterio di aggiudicazione è riportato erroneamente il criterio del prezzo più basso "ai
sensi dell'art. 148 c. 6 del D.Lgs 50/2016" invece che ai sensi dell'art. 95 del D.lgs 50/2016;
ma che tali refusi sono meri errori materiali nell'indicazione degli articoli di legge e che nulla
cambia in ordine alle operazioni;
 
ATTESO pertanto di procedere all'approvazione del verbale di gara nonchè all'aggiudicazione
definitiva, subordinatamente alla verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara, per i lavori di
"Riqualificazione degli impianti di illuminazione pubblica in vari tratti di strada del territorio
comunale, mediante la sostituzione degli apparecchi illuminanti esistenti con nuovi apparecchi
a tecnologia led” da attuare mediante accordo quadro (art. 54, comma 3, D.Lgs 50/2016), in
favore dell'impresa I.T. S.r.l. Innovazione e Tecnologie per l'industria delle costruzioni e degli
impianti (C.F. e P.IVA: 02768460657), con sede in San Pietro al Tanagro (SA), via S.Maria;

DATO ATTO che:
- in linea con le disposizioni della L. 120/20 e s.m.i. volte a garantire la semplificazione della
normativa in materia di contratti pubblici e la celerità degli affidamenti, conformemente alla
lettura espressa dal TAR Lombardia, sez. Milano, con sentenza n. 2330 del 22/10/2021,
considerato che trattasi di opera finanziata con fondi PNRR e che la scadenza prevista per la
stipulazione del contratto non consente il rispetto del termine dilatorio di cui all’art. 32
comma 9 D.Lgs. 50/2016, pena la perdita del finanziamento medesimo, il contratto sarà
stipulato senza l’osservanza del termine dilatorio;
 

4/6



DATO ATTO che:
- la somma di euro 518.500,00, oneri relativi alla sicurezza ed IVA 22% compresi, trova
copertura finanziaria al Bilancio 2023/2025, annualità 2023, come segue:
- per Euro 391.430,20 sul cap. 6902.5;
- per Euro 1.865,15 sul cap. 6907.5;
- per Euro 98.178,95 sul cap. 6909.0;
- per Euro 27.025,70 al cap. 6908.5
e che con successive determinazioni si provvederà agli affidamenti necessari (contratti
attuativi) impegnando le relative somme necessarie;
- il contratto verrà sottoscritto nella forma dell'atto pubblico con sottoscrizione digitale;
- il Codice Unico di Progetto (CUP) è: C84H23000200001;
- il Codice Identificativo di Gara (CIG) è 9918018F5B;
 
DATO ATTO inoltre:
- che le somme spettanti saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del vigente
Regolamento Comunale di contabilità;
- del rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2023/2025 – codice 3.7.1;
- che l'esigibilità del debito è riferita all'annualità 2023, ma potrà essere oggetto di variazione
in riferimento ai tempi di durata della suddetta prestazione;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come
riformulato dalla Legge 145/2018;
 
VISTI:
- D.Lgs. 50/2016;
- Legge 120/2020;
- il D. Lgs. 36/2023;
- il D.P.R. 207/2010 per la parte ancora in vigore;
- il D. Lgs. 267/2000;
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;
 
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata;
- il Decreto del Sindaco n. 22 del 31/12/2021 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio Arch. Alessandro Bertaccini;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 85 del 27/12/2022 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione per il periodo 2023/2025;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 90 del 27/12/2022 di approvazione del bilancio di
previsione 2023/2025;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 20/02/2023 di approvazione del PIAO
2023/2025 e del PEG 2023/2025;
 
Tutto ciò premesso e ritenuto di dover provvedere in merito,
 

DETERMINA
 

1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;

2) di approvare il verbale di gara n. 1 depositato agli atti del Servizio Affari Generali ed
Attività Negoziali, relativo alla procedura di individuazione dell'operatore economico ai sensi
dell'art. 1, comma 2 lettera b) del D.L. 76/2020 convertito con legge 120/2020 e ss.mm.ii.
per l'affidamento dei lavori di "Riqualificazione degli impianti di illuminazione pubblica in vari
tratti di strada del territorio comunale, mediante la sostituzione degli apparecchi illuminanti
esistenti con nuovi apparecchi a tecnologia led", da attuare mediante accordo quadro (art.
54, comma 3, D.Lgs 50/2016);
 
3) di procedere all'aggiudicazione definitiva, subordinatamente alla verifica dei requisiti
dichiarati in sede di gara, dei lavori di "Riqualificazione degli impianti di illuminazione
pubblica in vari tratti di strada del territorio comunale, mediante la sostituzione degli
apparecchi illuminanti esistenti con nuovi apparecchi a tecnologia led", da attuare mediante
accordo quadro (art. 54, comma 3, D.Lgs 50/2016) in favore dell'impresa I.T. S.r.l.
Innovazione e Tecnologie per l'industria delle costruzioni e degli impianti (C.F. e P.IVA:
02768460657), con sede in San Pietro al Tanagro (SA), via S.Maria ai prezzi unitari posti a
base di gara depurati del ribasso offerto del 26,69%, per un importo complessivo di euro
425.000,00 di cui euro 10.000,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso oltre iva al 22%
per euro 93.500,00 complessivi euro 518.500,00;

5/6



 
 4) di dare atto che, in linea con le disposizioni della L. 120/20 e s.m.i. volte a garantire la
semplificazione della normativa in materia di contratti pubblici e la celerità degli affidamenti,
conformemente alla lettura espressa dal TAR Lombardia, sez. Milano, con sentenza n. 2330
del 22/10/2021, considerato che trattasi di opera finanziata con fondi PNRR e che la scadenza
prevista per la stipulazione del contratto non consente il rispetto del termine dilatorio di cui
all’art. 32 comma 9 D.Lgs. 50/2016, pena la perdita del finanziamento medesimo, il contratto
sarà stipulato senza l’osservanza del termine dilatorio;
 
5) di dare atto inoltre che con successive determinazioni si provvederà agli affidamenti
necessari (contratti attuativi) impegnando la relativa spesa;
 
6) di dare atto altresì che gli interventi (ovvero i singoli "ordinativi"), non predeterminati nel
numero e nella consistenza, saranno individuati dalla Stazione Appaltante nel corso dello
svolgimento dell'appalto in base alle necessità dell'Amministrazione Comunale;
 
7) di dare atto che l'accordo-quadro in oggetto potrà esaurirsi anche prima della scadenza
naturale fissata al 31/12/2023 nel caso di risoluzione o esaurimento dell'intero importo
contrattuale (allorquando, prima della scadenza naturale, siano stati emessi ordinativi per
l'importo complessivo di euro 518.500,00, oneri relativi alla sicurezza ed IVA 22% compresi);

8) di dare atto:
- che trattasi di intervento finanziato dall’Unione Europea – NEXT Generation EU in quanto la
somma di Euro 125.204,65 deriva da risorse che con Decreto legge n. 152 del 6 novembre
2021 sono confluite nell'ambito del PNRR Missione 2, Componente 4, Investimento 2.2 -
“Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei 4/6
Comuni” (per la precisione ribassi d'asta fondi confluiti nel PNRR 2020/2021/2022), mentre
Euro 2.115,15 derivano dall'applicazione di avanzo vincolato ed Euro 400.000,00 derivano
dall'applicazione di avanzo destinato ad investimenti;
- che il Codice Unico di Progetto (CUP) è: C84H23000200001;
- che il Codice Identificativo di Gara (CIG) è 9918018F5B;
- di aver acquisito dall’impresa la dichiarazione attestante il possesso dei requisiti (DGUE) e
che sono attualmente in corso le relative verifiche;
- il contratto verrà sottoscritto nella forma dell'atto pubblico con sottoscrizione digitale;
- che il prestatore d’opera assumerà tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei
flussi finanziari conformemente a quanto previsto dalla Legge 136/2010;
- che le somme spettanti saranno liquidate secondo quanto previsto all’art. 29 del vigente
Regolamento Comunale di contabilità;
- che l'esigibilità del debito è riferita all'annualità 2023, ma potrà essere oggetto di variazione
in riferimento ai tempi di durata della suddetta prestazione;
- del rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione definitivo 2023/2025 (codice 3.7.1) e la compatibilità con i relativi
stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio così come riformulato dalla
Legge 145/2018;
- dell'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al Responsabile
del procedimento e/o Dirigente firmatario dell'atto medesimo, ai sensi dell’art. 6 bis della
Legge 241/1990, dell’art. 42 D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 16 del D. Lgs.36/2023;
- che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 30 giorni dalla
pubblicazione;
- che nello schema di contratto sono presenti le clausole di risoluzione così come previsto dal
vigente PTPCT;
- che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai fini della
trasparenza amministrativa ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs 33/2013;
- di dare atto del rispetto dei termini procedimentali ai sensi dell'art. 2 della Legge 241/1990
e s.m.i e della coerenza con le norme di riferimento;
 
9) di confermare Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e
dell'art.15 del D.Lgs. 36/2023, l'istruttore tecnico Luca Capecchi del Servizio Lavori Pubblici.
 

Data
16-08-2023

Il Responsabile del Servizio
BERTACCINI ALESSANDRO

6/6


